

新旧対照表（高知県）

変更後	変更前
<p>1. 地域産業資源活用事業の促進に関する基本的な方針</p> <p>(1) 本県の現状</p> <hr/> <p>平成18年度名目で2兆3,102億円、前年度2兆3,084億円と比べ18億円増となっており、平成13年度以降続いていたマイナス成長がプラスに転じている。</p> <p>製造品出荷額等は、平成7年の7,055億円をピークとして平成19年では5,955億円（全国では46位）になっており、ここ数年はほぼ横這いが続いている。内訳では、「電子部品・デバイス」が18.5%</p> <hr/> <p>平成 20 年度に策定した高知県産業振興計画等と連動して</p>	<p>1. 地域産業資源活用事業の促進に関する基本的な方針</p> <p>(1) 本県の現状</p> <hr/> <p>平成16年度名目で2兆3,603億円、前年度の2兆4,010億円に比べ407億円減少し、1.7%のマイナス成長で平成13年度以降マイナス成長が続いている。</p> <p>製造品出荷額等は、平成7年の7,055億円をピークとして平成18年では5,497億円（全国では46位）になっており、ここ数年はほぼ横這いが続いている。内訳では、「電子部品・デバイス」が19.2%、</p> <hr/> <p>平成 19 年度に策定した高知県産業振興ビジョン等と連動して、</p>

変更後		変更前	
2. 地域産業資源の内容		2. 地域産業資源の内容	
(1) 農林水産物		(1) 農林水産物	
名称	地域産業資源に係る地域	名称	地域産業資源に係る地域
オクラ	北川村、田野町、 <u>安田町</u>	オクラ	北川村、田野町
	香南市、香美市、南国市、高知市		香南市、香美市、南国市、高知市
	須崎市		須崎市
	黒潮町、四万十市、宿毛市		黒潮町、四万十市、宿毛市
<u>直七(酢蜜柑)</u>	宿毛市		
びわ	室戸市	びわ	室戸市
	<u>高知市</u>		須崎市
	須崎市		
<u>サカキ</u>	県全域		
<u>しきみ</u>	県全域		
<u>あさり</u>	高知市、 <u>土佐市</u>		
<u>うるめ</u>	<u>土佐市</u>		
きびなご	<u>黒潮町</u>	きびなご	宿毛市、大月町
	宿毛市、大月町		
しいら	香南市	しいら	香南市
	<u>高知市</u>		四万十町
	四万十町		
<u>どろめ</u>	<u>安芸市、芸西村、香南市、南国市、高知市、土佐市、須崎市</u>		
	<u>黒潮町</u>		
猪	県全域		
鹿(肉)	北川村	鹿(肉)	北川村
	<u>安芸市</u> 、香美市、大豊町、本山町、土佐町、大川村		香美市、大豊町、本山町、土佐町、大川村
	四万十市、宿毛市		四万十市、宿毛市

変更後		変更前	
(2) 鉱工業品又は鉱工業の生産に係る技術		(2) 鉱工業品又は鉱工業の生産に係る技術	
名称	地域産業資源に係る地域	名称	地域産業資源に係る地域
宇宙酒	田野町、安田町、安芸市、芸西村、香南市、香美市、南国市、高知市、いの町、土佐町、佐川町、土佐市	宇宙酒	田野町、安田町、安芸市、芸西村、香南市、香美市、南国市、高知市、いの町、土佐町、佐川町、土佐市、 <u>須崎市</u> 、中土佐町、四万十町、四万十市、宿毛市
	中土佐町、四万十町、四万十市、宿毛市		
凧	香南市	凧	香南市
	<u>大月町</u>		
<u>土佐つむぎ</u>	<u>香南市</u>		
	<u>高知市</u>		
土佐の果実酒	田野町、安田町、安芸市、芸西村、香南市、香美市、南国市、高知市、いの町、土佐町、佐川町、土佐市	土佐の果実酒	田野町、安田町、安芸市、芸西村、香南市、香美市、南国市、高知市、いの町、土佐町、佐川町、土佐市、 <u>須崎市</u> 、中土佐町、四万十町、四万十市、宿毛市、三原村
	中土佐町、四万十町、四万十市、宿毛市、三原村		
土佐の焼酎	田野町、安田町、安芸市、芸西村、香南市、香美市、南国市、高知市、いの町、土佐町、佐川町、土佐市	土佐の焼酎	田野町、安田町、安芸市、芸西村、香南市、香美市、南国市、高知市、いの町、土佐町、佐川町、土佐市、 <u>須崎市</u> 、中土佐町、四万十町、四万十市、宿毛市、三原村
	中土佐町、四万十町、四万十市、宿毛市、三原村		
土佐の清酒	田野町、安田町、安芸市、芸西村、香南市、香美市、南国市、高知市、いの町、土佐町、佐川町、土佐市	土佐の清酒	田野町、安田町、安芸市、芸西村、香南市、香美市、南国市、高知市、いの町、土佐町、佐川町、土佐市、 <u>須崎市</u> 、中土佐町、四万十町、四万十市、宿毛市、三原村
	中土佐町、四万十町、四万十市、宿毛市、三原村		
土佐備長炭	室戸市、東洋町	土佐備長炭	室戸市、東洋町
	<u>高知市</u>		
	<u>大月町</u>		
<u>木質ペレット</u>	<u>県全域</u>		

変更後		変更前	
(3) 文化財、自然の風景地、温泉その他の地域の観光資源		3) 文化財、自然の風景地、温泉その他の地域の観光資源	
名称	地域産業資源に係る地域	名称	地域産業資源に係る地域
足摺宇和海国立公園	土佐清水市、宿毛市、大月町	足摺宇和海国立公園	四万十市、土佐清水市、宿毛市、大月町
安芸市立書道美術館	安芸市		
安芸市立歴史民族資料館	安芸市		
高知港オーガニックマーケット	高知市		
安芸市童謡の里	安芸市		
土佐山内家宝物資料館	高知市		
室戸ジオパーク	室戸市		
伊尾木川源流のブナ林	安芸市		

変更後	変更前
<p>3. 地域産業資源を用いて行う事業を促進することにより地域経済の活性化を推進する方策</p> <p>(1) 個別地域産業資源に関する施策</p> <p><u>①産業振興推進総合支援事業</u> 高知県産業振興計画を効果的に実行するため、商品企画・開発や加工、販路拡大など、生産から販売段階までの取り組みを総合的に支援する。</p> <p><u>②室戸海洋深層水ブランド化事業</u> 室戸海洋深層水のブランド化を推進し、他地域との差別化や市場信頼性を高め、深層水商品の売上増に向けて販路開拓を進める。</p> <p><u>③土佐茶振興対策事業</u> 本県中山間地域の基幹的な農産品である土佐茶の生産振興を図るため、安全・安心で美味しい土佐茶の販売戦略を確立していくとともに、生産者と関係団体が一体となって消費の拡大等に取り組みながら、茶生産農家が生産を維持できる所得の確保を目指す。</p> <p><u>④特産果樹振興対策事業</u> 特産果樹の産地の振興や販路の拡大に向けて、各産地での生産者の協議の場づくりや生産から流通・販売までの各段階における課題解決に向けた必要な支援を行う。</p> <p><u>⑤集落丸ごとグリーンツーリズム推進事業</u> グリーン・ツーリズムをはじめとした、体験ツーリズムの取り組みを継続的なものとし、地域の活性化を図ることを目的に、自立できるツーリズムビジネスの育成と併せて地域ぐるみの推進を支援する。</p> <p><u>⑥土佐ジロー生産流通拡大事業</u> 高知県特産の畜産物である土佐ジローについて、生産から流通・販売まで一体的に支援する。</p>	<p>3. 地域産業資源を用いて行う事業を促進することにより地域経済の活性化を推進する方策</p> <p>(1) 個別地域産業資源に関する施策</p> <p><u>①県産食材利用新商品開発連携推進事業</u> 県内食品製造事業者と一次産品生産者が連携して取り組む、新たな加工食品開発や販路開拓に対して支援し、県産原料の利用増進と地域資源を活用した高付加価値商品の開発を促進する。</p> <p><u>②県産品ブランド化企画推進事業</u> 地域ブランドの創出につなげるため、ブランド化戦略の策定及びマーケティングの実践により、県産品のブランド化の促進を図る。</p> <p><u>③室戸海洋深層水ブランド化事業</u> 室戸海洋深層水のブランド化を推進し、他地域との差別化や市場信頼性を高め、深層水商品の売上増に向けて販路開拓を進める。</p> <p><u>④こうち体験ツーリズム推進事業</u> グリーン・ツーリズムをはじめとした、県内の体験ツーリズムの取り組みを地域の活性化につなげるため、自立できるツーリズムビジネスの育成及び地域のまとまりづくりを支援する。</p> <p><u>⑤土佐はちきん地鶏普及対策事業</u> 土佐はちきん地鶏を広く県内外にPRし、販路拡大を図るため、生産・流通関係者で構成する団体の販路拡大の取り組み等に支援する。</p> <p><u>⑥県産材利用推進事業</u> 県民が日常生活の中で身近に木と触れ合う機会の創出や、木の良さを体感するため、県産の木材を積極的に活用した取り組みを推進する。</p>

変更後	変更前
<p>⑦土佐はちきん地鶏普及対策事業 土佐はちきん地鶏を広く県内外にPRし、販路拡大を図るため、生産・流通関係者で構成する団体の販路拡大の取り組み等に支援する。</p>	<p>⑦販売活動促進事業 木材の販路拡大を図るため、消費地での流通拠点づくりや新規の需要拡大のための商談会の開催などへ支援する。</p>
<p>⑧県産材利用推進事業 県民が日常生活の中で身近に木と触れ合う機会の創出や、木の良さを体感するため、県産の木材を積極的に活用した取り組みを推進する。</p>	<p>⑧水産物流通加工対策事業 県産水産物に付加価値をつけるための加工・流通販売事業を育成し、産地魚価の下支えと漁業者所得向上、漁村での仕事の場づくりにつなげる。</p>
<p>⑨土佐の梁桁材普及推進事業。 県外で高知県産の梁桁材を使用して建築される住宅等についてPRを条件に工務店に助成を行い、土佐材の知名度向上と需要拡大を図る。</p>	<p>⑨地域資源活用による県西南地域活性化総合支援事業 県西南地域における農林水産物等の地域資源を活用した「地域ブランド」創出に向けた取り組みに対して、技術的な支援を行う。</p>
<p>⑩地域材ブランド化推進事業 地域材ブランド力の向上を図り、木造住宅の建築を促進するため、市町村が建築するモデルハウスの設計・施行等に対して支援する。</p>	<p>⑩農・水・工連携による物部川流域食品産業活性化支援事業 物部川流域の特産資源を活用し、企業と連携して新商品を開発することで、食品産業の活性化と新たな雇用を創出する。</p>
<p>⑪木質資源利用促進事業 地域での木質バイオマスの取組を支援するとともに、低コストな木質バイオマス資源を安定的に供給する体制づくりを構築し、森林資源を活かした循環型社会の形成並びに新たな産業や雇用の創出を目指す。</p>	
<p>⑫水産物流通加工対策事業 県産水産物に付加価値をつけるための加工・流通販売事業を育成し、産地魚価の下支えと漁業者所得向上、漁村での仕事の場づくりにつなげる。</p>	

変更後	変更前
<p>⑬地域水産物ブランド化技術支援事業 <u>地域水産物の県内外での販売力の強化を図るため、漁業者グループなどによる高品質な商品づくりや、ブランド化などの取り組みを支援する</u></p> <p>⑭1.5 次産業推進事業費 <u>産業振興計画に基づき、高知県内の農林水産者や商工業者と行政・公設試が連携することにより、新たな食品産業の育成を目指す。</u></p>	
<p>(2) 関連する施策</p>	<p>(2) 関連する施策</p>
<p>②地域中小企業応援ファンドによる支援事業 <u>地域の強みを活かした新商品開発等の新たな事業化への取り組み等に対して「地域中小企業応援ファンド（こうち産業振興基金、<u>こうち農商工連携基金</u>）」を活用し、地域の強みを活かした新事業展開や経営革新等に取り組む中小企業を支援する。</u></p>	<p>②地域中小企業応援ファンドによる支援事業 <u>地域の強みを活かした新商品開発等の新たな事業化への取り組み等に対して「地域中小企業応援ファンド（こうち産業振興基金）」を組成し、地域の強みを活かした新事業展開や経営革新等に取り組む中小企業に支援する。</u></p>
<p>⑤人材育成・確保 <u>高知県産業振興センター等の産業支援機関が行うセミナーや講習会を通じて、地域中小企業者の経営者や管理者のスキルアップを図るとともに、高知高専テクノフェローや工業技術センター等の事業を活用し、産業技術の向上と技術者の育成・確保を図る。</u> <u>さらに、高知県工業会や教育委員会と連携し、専門高校におけるものづくり人材の育成を推進していく。</u></p>	<p>⑤人材育成・確保 <u>高知県産業振興センター等の産業支援機関が行うセミナーや講習会を通じて、地域中小企業者の経営者や管理者のスキルアップを図るとともに、高知高専のテクノフェロー等の事業と連携して産業技術の向上を図る。</u> <u>また、高知県工業会と教育委員会と連携し、専門高校におけるものづくり人材育成を推進していく。</u></p>

変更後	変更前
<p>⑥支援機関の機能強化</p> <p>地域の最前線で地域中小企業とかかわる商工会や会や商工会議所とも連携しつつ、高知県産業振興センターが、様々な企業ニーズに応じた支援メニューの充実やワンストップサービス機能を充実して、きめ細やかな対応ができるように<u>体制の強化を図る。</u></p> <p><u>また、これらの支援機関を中心として、公設試や行政機関、NPO、金融機関等の地域内の他機関や中小企業基盤整備機構四国支部とも連携して、県内中小企業向けの支援体制のネットワーク化を図り、支援を行っていく。</u></p>	<p>⑥支援機関の機能強化</p> <p>地域の最前線で地域中小企業とかかわる商工会や商工会議所とも連携しつつ、高知県産業振興センターが、様々な企業ニーズに応じた支援メニューの充実やワンストップサービス機能を充実して、きめ細やかな対応ができるように体制の強化を図るとともに、中小企業基盤整備機構四国支部とも連携して県内中小企業向けの支援体制のネットワーク化を図る。</p>